1

一般社団法人日本美容外科学会（JSAPS）

2020 年度 第 1 回 認定再生医療等委員会 議事録

日時：2020 年 2 月 20 日（木） 19:00～20：00

会場：パレスサイドビル マイナビルーム 2F-201（千代田区一ツ橋 1-1-1）

出席者：宮本 正章（委員長）、大河内仁志（副委員長）、井上 肇、高木 美也子、

平沼 直人、金指 美香、水野 博司

欠席者：諸岡 晃、山下 理絵

陪席：事務局 松山 幸恵

宮本委員長を議長とし、委員会の開催要件を満たしていることが確認されたので、以下の変

更申請につき審議検討が行われた。

提出された申請書類につき、省令改正にともなう内容変更に問題がないかの確認を一同で行

った。その後、各委員より質疑応答がなされ、最終審議の結果、以下の指摘事項について修正

された資料の提出を条件に、「承認」とすることで一同合意した。

①申請者：日本美容外科学会（JSAPS）会員 堤清明医師

（所属：永井マザーズホスピタル）

提供再生医療等の名称：

自己多血小板血漿療法

    ・患者ならびに細胞提供者用の同意書、同意説明文の体裁が要件に合致していないと思わ

れるため、修正再提出を依頼する。

    ・見本となる雛型を申請者へ提供する。

②申請者：日本美容外科学会（JSAPS）会員 鈴木文子医師

（所属：独立行政法人国立病院機構 千葉医療センター）

提供再生医療等の名称：

自己血由来成分 PRP を利用した皮膚・軟部組織の再生医療

    ・患者ならびに細胞提供者用の同意書、同意説明文の体裁が要件に合致していないと思わ

れるため、修正再提出を依頼する。

    ・見本となる雛型を申請者へ提供する。

    ・プレレビュー時に指摘を行った箇所の修正がなされていないところがあるため、再度指摘

する。

    ・記述の中に軽微な誤字・脱字が見受けられるので、指摘する。

以上